Pero antes de molestarse en explicar *sobre los textos* cómo se transformó el *infantaticum* asignado a las asociaciones de infanzones con la carga del servicio de guerra, en el solariego,

propiedad libre de los hidalgos en particular, Mayer deberá probar que al hacerse el reparto de tierras en tiempos visigodos las suertes góticas se entregaron a las corporaciones de los godos, y no a éstos individualmente. Porque, a la verdad, nuestro amigo parte de una suposición gratuita: la asignación de las *sortes góticas* a las asociaciones. Ni los textos relativos al derecho de alojamiento romano, que se aplicó al hacerse el reparto, ni las fuentes visigodas al hablar de éste, dicen que los dos tercios tomados a los *possessores* romanos se concedieron a las corporaciones, sino a cada godo en particular. Mayer sienta su afirmación, pero no alega en prueba de ella un solo testimonio ¹¹³.

* * *

De otra parte, ni una sola fuente antigua ni moderna permite distinguir entre la propiedad de la asociación de infanzones y las heredades particulares de éstos. Sólo se distinguen estas propiedades privadas de los infanzones y los *prestimonia* que tenían del rey o de los particulares. Así ocurre en un documento de hacia 1030, sobre el que Mayer ha construido un castillo de naipes: su teoría acerca de la asociación de infanzones ¹¹⁴. El diploma aludido, publicado por Serrano y Sanz ¹¹⁵, lo ha sido de nuevo con algunas ligeras correcciones por Menéndez Pidal ¹¹⁶, y como importa conocerlo íntegro lo reproducimos a continuación:

“In tempore quod terra obtinuerunt comite Garcia Fernandiz et donna Aba, ex inde eorum filius Sancio / Garcianiz, obtinuerunt in Espelia sua diuisa que pertinet ad Clunia, illa diuisa deniquenti profiliatione / que profiliauit ad illo comite Garcia Fernandiz et ad donna Aba, pro inde intrauit in comitato; / et illa diuisa de Annaia Didaz per que infurauit III caballos et I homine et fuit se ad terra de mauros, pro inde intrauit in comitato. Abolmodar Flahiniz et Abolmondar Obecuz / habuerunt in terre intentione per earum hereditates de Spelia, et fuerunt ad illo comite / Garcia Fernandiz, et dedit eis suo homine fidele, pernomnato Tellu Barrakaniz, et partibit eis / eorum

¹¹³ Véase sobre la ocupación y el reparto de tierras en la Galia por los godos, las páginas recientes de Torres citadas arriba.

¹¹⁴ Mayer: *Historia...*, I, 154-55.

¹¹⁵ *Noticias y documentos del Condado de Ribagorza*, 366 y sigts.

¹¹⁶ *Orígenes del español*, 39-41.

hereditatibus; et presit illa serna maiore per ad illo comite; ita uero illas sernas per sekare / et illas uineas per uindemiare sic eas partiberunt illos infanciones de Spelia, quando transibit / domno Sancio comite. Ipsos infanciones de Spelia abuerunt fuero per anutba tenere / in Gormaz et in Oxima et in sancti Stefani; quando prenderunt ipsas casas mauros, / mandauit domno Sancio comite que tenuissent ipsas anutbas in Karazo et in Penna fidele, / quomodo totos infantiones faciebant, et non quesierunt infantiones de Spelia suo mandato / facere. Pro inde presot ille comite tota Spelia, et non eis laxabit nisi suas hereditatias; / et mandabit illa suo maiorino de Clunia; et post obitum de illo comite domno Sancio, / partiberunt se illa illos infanciones. De Torre de Gisando, domno Gisando et don Kintla / et don Gutierre et don Monnio fuerunt bassallos de illo comite Garcia Fernandiz, / et mattarunt illos mauros in Zeruera, et fuerunt maneros; pro inde intrarunt earunt diuisas / in cometato, et mandarunt illas suos merinos qui Clunia tenuerunt; et post obitum de domno Sancio / comite, partirunt illas infanciones. Zellaruelo de Gimara et uarrio de Fabone et alio / uarrio, in Piniellos III uilliellas, abent nomine Agsiurellas, fuerunt de comite Garcia / Fernandiz et de donna Aba et de domno Sancio comite, et mandarunt illas suos maiorinos / qui Clunia obtinuerunt; et illos homines de ipsas uillas abuerunt fuero per totas / illas labores de palatio de Clunia facere; et post obitum de domno Sancio comite partirunt illas infanciones. Ualdelatas et uilla de Zate fuerunt de Uilla de Tarasia; post / obitum de domno Sancio comite, partiberunt ipsas duas uillas infanciones. Abdella / de Uilla Zate nulla lingienza faciendo et adclamandose ad rege domno Sancio et ad / maiorinos de Clunia, qui a si abuit uezato, mandauit Ruderico Godestioz ad suos merinos / et predarunt illum, et prenderunt ei CXXX. obes et XVII uobes. Uilla de Piniello et uilla / de Utlo et uilla de Frohela, qui solent facere illas lauores de palatio de Clunia, tenet / illas donna Tarasia. Illas hereditates de Fontauria, de domno Setero, et suas casas fecit / eas Ruderico Godestioz palatios, et tenet sancti Ysidori monasterio de Clunia cum suas sernas et suas uineas et suo mulino. Presit Ranales cum suas hereditates; / presit illa deuisa de Didaco Alhastrez de Uanios; presit tota Torre-ciella. In uilla / de Scemeno presit ipsa hereditate de illo populatore, et ad sua socra dedit ea in prestamo / In penna de Aranda illo uarrio de comite et suas sernas et uno monasterio que dicunt sancti Johan / nis; inter illas hereditates de illo monasterio et illas de Penna de Aranda, X iugus de uobes / arabant ibi, de anno ad anno. In torre de Abolmondar, suo uarrio; in torre de Abo / lazaba, suo uarrio, sua sernas et suo mulino; in Mercatiello, suo uarrio; in Torriziella, / suo uarrio et suas sernas et suo mulino; in Abellanosa, suo uarrio et suas sernas / et suo mulino. Toto isto tenet Ruderico Godestioz, qui a isto toto, de dies de illo / comite Fernando Gundesalbiz usque obitum de